COMISSÃO ESPECIAL DE REFORMA POLÍTICA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2011

(Do Sr. Vicente Cândido)

Requer a realização de

Seminário Internacional

para subsidiar o debate sobre

Reforma Política.

         Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro que seja submetida aos

membros desta Comissão de Reforma Política proposta para realização

de Seminário Internacional que tenha por objetivo o debate comparativo

sobre sistema político, sistema partidário e coalizões partidárias  no

Brasil e em outras nações.

Para o evento, solicito que sejam convidados:

1) O Presidente da Assembléia Nacional da República Francesa,

Bernard Accoyer, o Presidente do Parlamento Alemão, Norbert

Lammert, o Presidente do Parlamento Espanhol, José Bono Martínez;

2) Wanderley Guilherme dos Santos professor emérito da UFRJ; 3)

Fábio Konder Comparato, Professor Titular da Faculdade São

Francisco da Cidade de São Paulo.

JUSTIFICAÇÃO

  Motivado com o objetivo de apoiar a Reforma Política no

País, é que proponho este Seminário.

Sala da Comissão, em       de                       de 2011.

Vicente Cândido

Deputado Federal PT-SP